



भाकृअनुप - राष्ट्रीय डेरी अनुसंधान संस्थान  
**ICAR-NATIONAL DAIRY RESEARCH INSTITUTE**  
मानित विश्वविद्यालय  
**DEEMED UNIVERSITY**  
करनाल (हरियाणा)-१३२००१  
**KARNAL (HARYANA)-132001**  
**(AN ISO-9001:2008 CERTIFIED INSTITUTE)**



Date: - 04-08-2026

**Admission Notice**

Admission to Additional Paid Seats in Undergraduate Programmes (Academic Session 2026–27)

Applications are invited from eligible candidates for admission to the **Additional Paid Seats** in the Undergraduate Programmes of **ICAR–National Dairy Research Institute (ICAR-NDRI), Karnal** for the **Academic Session 2026–27**.

Candidates must have appeared in the **CUET-UG (ICAR)/NTA–2026** examination. Admissions shall be made **strictly on the basis of the merit/rank obtained in the CUET-UG (ICAR)/NTA–2026 examination**, subject to fulfillment of the eligibility conditions prescribed in the **ICAR Information Bulletin**.

Programmes and Number of Additional Paid Seats

| Programme                  | No. of Seats |
|----------------------------|--------------|
| B.Tech. (Dairy Technology) | 5            |
| B.Tech. (Food Technology)  | 5            |
| B.Tech. (Biotechnology)    | 5            |
| <b>Total</b>               | <b>15</b>    |

**Eligibility:** Candidates must fulfill the eligibility requirements prescribed by ICAR for admission to the respective undergraduate programme. Candidates admitted with a PCB background, wherever applicable, shall be required to successfully complete the prescribed Bridge Course in Mathematics.

**Fee:** A tuition fee of Rs. 1,00,000/- (Rupees One Lakh only) per semester shall be payable by candidates admitted under the Additional Paid Seat category. This shall be over and above the prescribed institutional fees, hostel charges, mess charges (where applicable), and any other fees/charges payable by students of the Institute.

**National Talent Scholarship (NTS):** Candidates admitted under the **Additional Paid Seat** category shall **not be eligible** for the **National Talent Scholarship (NTS)**.

**Reservation:** Reservation shall be applicable as per the Government of India policy. Counseling shall be conducted category-wise on the basis of the CUET-UG (ICAR)/NTA–2026 merit/rank. In the event that reserved category seats remain vacant after completion of the admission process, interconversion of such vacant seats, if required, shall be carried out strictly in accordance with the Government of India/ICAR reservation and admission guidelines.

Submission of Application: Interested candidates are required to submit the prescribed application form through the Google Form available at the link given below on or before 23 August 2026.

**Google Form Link:**

<https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdVr23coV8W4a43yb3tC1LAy8ki1WaHKP7X0eXWMbOqgMcXHA/viewform?usp=header>

Applications received after the prescribed last date or found incomplete in any respect shall not be considered.

**General Instructions**

1. Admission shall be provisional and subject to verification of original documents and fulfillment of all eligibility conditions.
2. Mere submission of the application form shall not confer any right to admission.
3. The Institute reserves the right to modify, amend, cancel, or withdraw this Admission Notice, in whole or in part, without assigning any reason.
4. In case of any dispute, the decision of **ICAR-NDRI** shall be final and binding.



**Joint Director (Administration) & Sr Registrar**



दिनांक :- 04-08-2026

### प्रवेश सूचना

स्नातक कार्यक्रमों में अतिरिक्त सशुल्क (Paid) सीटों पर प्रवेश (शैक्षणिक सत्र 2026-27)

आईसीएआर-राष्ट्रीय डेयरी अनुसंधान संस्थान (ICAR-NDRI), करनाल के स्नातक कार्यक्रमों में **शैक्षणिक सत्र 2026-27** हेतु **अतिरिक्त सशुल्क (Additional Paid Seats)** पर प्रवेश के लिए पात्र अभ्यर्थियों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

अभ्यर्थियों का **CUET-UG (ICAR)/NTA-2026** परीक्षा में सम्मिलित होना अनिवार्य है। प्रवेश **CUET-UG (ICAR) / NTA-2026** में प्राप्त मेरिट/रैंक के आधार पर तथा **ICAR सूचना पुस्तिका (Information Bulletin)** में निर्धारित पात्रता शर्तों की पूर्ति के अधीन किया जाएगा।

कार्यक्रम एवं अतिरिक्त सशुल्क सीटों की संख्या

| कार्यक्रम                    | सीटों की संख्या |
|------------------------------|-----------------|
| बी.टेक. (डेयरी प्रौद्योगिकी) | 5               |
| बी.टेक. (खाद्य प्रौद्योगिकी) | 5               |
| बी.टेक. (जैव प्रौद्योगिकी)   | 5               |
| कुल                          | 15              |

**पात्रता (Eligibility):** अभ्यर्थियों को संबंधित स्नातक कार्यक्रम में प्रवेश हेतु ICAR द्वारा निर्धारित पात्रता मानदंडोंको पूरा करना होगा। जिन अभ्यर्थियों का शैक्षणिक आधार PCB है, उन्हें संस्थान द्वारा निर्धारित गणित का ब्रिज कोर्स (Bridge Course in Mathematics) सफलतापूर्वक पूरा करना होगा।

**शुल्क (Fee):** अतिरिक्त सशुल्क सीट (Additional Paid Seat) श्रेणी के अंतर्गत प्रवेश लेने वाले अभ्यर्थियों को ₹1,00,000/- (केवल एक लाख रुपये) प्रति सेमेस्टर ट्यूशन शुल्क का भुगतान करना होगा। यह शुल्क संस्थान द्वारा निर्धारित अन्य शुल्कों, छात्रावास शुल्क, मेस शुल्क (जहाँ लागू हो) तथा अन्य देय शुल्कों के अतिरिक्त होगा।

राष्ट्रीय प्रतिभा छात्रवृत्ति (National Talent Scholarship – NTS): अतिरिक्त सशुल्क सीट श्रेणी के अंतर्गत प्रवेश लेने वाले अभ्यर्थी राष्ट्रीय प्रतिभा छात्रवृत्ति (NTS) के पात्र नहीं होंगे।

आरक्षण (Reservation): आरक्षण भारत सरकार की प्रचलित नीति के अनुसार लागू होगा। परामर्श (Counselling) CUET-UG (ICAR)/NTA-2026 की श्रेणीवार मेरिट/रैंक के आधार पर आयोजित किया जाएगा। यदि प्रवेश प्रक्रिया पूर्ण होने के पश्चात आरक्षित वर्ग की सीटें रिक्त रहती हैं, तो उनका अंतःपरिवर्तन (Interconversion) भारत सरकार/ICAR के प्रचलित आरक्षण एवं प्रवेश दिशा-निर्देशों के अनुसार किया जाएगा।

आवेदन प्रस्तुत करने की प्रक्रिया: इच्छुक अभ्यर्थी निर्धारित Google Form के माध्यम से आवेदन पत्र 23 अगस्त 2026 तक या उससे पूर्व प्रस्तुत करें।

#### Google Form लिंक:

<https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdVr23coV8W4a43yb3tC1LAy8ki1WaHKP7X0eXWMbOqgMcXHA/viewform?usp=header>

निर्धारित अंतिम तिथि के पश्चात प्राप्त अथवा किसी भी प्रकार से अपूर्ण आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।

#### सामान्य निर्देश

1. प्रवेश पूर्णतः अस्थायी (Provisional) होगा तथा मूल दस्तावेजों के सत्यापन एवं सभी पात्रता शर्तों की पूर्ति के अधीन रहेगा।
2. केवल आवेदन पत्र जमा करने से प्रवेश का कोई अधिकार प्राप्त नहीं होगा।
3. संस्थान बिना कोई कारण बताए इस प्रवेश सूचना में संशोधन, परिवर्तन, निरस्तीकरण अथवा वापस लेने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
4. किसी भी विवाद की स्थिति में ICAR-NDRI का निर्णय अंतिम एवं बाध्यकारी होगा।



संयुक्त निदेशक (प्रशासन) एवं वरिष्ठ कुलसचिव